1 / 2

证券代码：300338          证券简称：开元教育     公告编号：2024-040

开元教育科技集团股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

开元教育科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日召

开第五届董事会第二次会议及第五届监事会第二次会议，审议通过了《关于公司

未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，该议案尚需提交公司 2023 年年

度股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、情况概述

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2023年12月31日，公

司经审计合并资产负债表中未分配利润为 -1,678,890,138.05 元，公司未弥补亏

损金额为 -1,678,890,138.05 元，公司实收股本为402,669,692.00元，公司未弥补

亏损金额超过实收股本总额三分之一。

二、亏损原因

1、报告期内，公司业绩为亏损，主要系：（1）2023年公司股权激励费用分

摊3,348.53万元；（2）2023年公司确认所得税费用7,241.09万元；（3）报告期内营

业收入下降幅度较大。

2、商誉出现减值迹象并计提相关减值准备

根据《企业会计准则第8号——资产减值》及《会计监管风险提示第8号——

商誉减值》等政策规定，公司对商誉进行减值测试，2023年度公司拟计提资产商

誉减值准备17,811.36万元。

三、拟采取措施

公司对现状及内外部环境进行了深入研讨及分析，拟采取如下改善措施：

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 2

1、深化内容与技术研发，推动在线教育业务创新发展

公司将继续坚持“科技驱动”理念，深化内容与技术研发，借助“元宇宙”技术、

“抖音”等短视频平台，加大投入，加快恒企网校平台的开发建设力度，升级优化

中大网校在线平台；强化产品创新，研发创造高性价比、高质量课程产品，丰富

适应市场需求的在线产品品类矩阵，推动在线教育业务快速发展。

2、积极主动拓展和升级 2B 业务

公司在过往渠道业务基础上，升级 2B 业务模式，通过个性化定制的方式输

出“课程内容”+“系统平台”+“模式复制”，实现与合作伙伴的深度合作，助力公司

业务营收。

3、对商机的精细化运营

公司通过专业团队责任制运营进行全渠道覆盖，通过精细化运营举措，继续

加强 APP 矩阵、视频号矩阵等流量阵地建设，持续赋能业务收入。

4、厉行降本增效，严格控制成本

2024 年公司将集中现有资源为学员提供最优质产品与高质量服务，继续降

低公司固定成本开支水平，提高公司核心竞争力与改善上市公司经营质量。

四、备查文件目录

1、公司第五届董事会第二次会议决议。

特此公告。

开元教育科技集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 30 日